

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | |
|---|------------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a) |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 105.336.200,00 | 15.672.199,39 |
| Impostos, taxas e contribuições de melhoria | 5.106.200,00 | 606.253,86 |
| IPTU | 310.000,00 | 19.471,41 |
| ISS | 1.310.000,00 | 174.650,60 |
| ITBI | 500.000,00 | 14.069,36 |
| IRRF | 1.700.000,00 | 287.391,48 |
| Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria | 1.286.200,00 | 110.671,01 |
| Contribuições | 700.000,00 | 222.216,78 |
| Receita patrimonial | 980.000,00 | 86.428,31 |
| Aplicações financeiras (II) | 980.000,00 | 86.428,31 |
| Outras receitas patrimoniais | 0,00 | 0,00 |
| Transferências correntes | 98.290.000,00 | 14.757.300,44 |
| Cota-parte do FPM | 23.800.000,00 | 4.211.401,49 |
| Cota-parte do ICMS | 9.475.000,00 | 1.162.217,11 |
| Cota-parte do IPVA | 800.000,00 | 123.789,57 |
| Cota Parte do ITR | 40.000,00 | 920,49 |
| Transferências da LC 61/1989 | 400.000,00 | 29.634,69 |
| Transferências do Fundeb | 39.500.000,00 | 7.803.831,93 |
| Outras transferências correntes | 24.275.000,00 | 1.425.505,16 |
| Demais receitas correntes | 260.000,00 | 0,00 |
| Outras receitas financeiras (III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas correntes restantes | 260.000,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV)=(I-II-III) | 104.356.200,00 | 15.585.771,08 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | 38.570.000,00 | 0,00 |

1º bimestre de 2023 (Janeiro a Fevereiro)

| | | | | | | | |
|---|---------------|---------------|------------|------------|-----------|------|------|
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXII) | 54.690.000,00 | 13.577.305,40 | 873.719,72 | 867.305,14 | 20.830,00 | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos | 52.670.000,00 | 11.727.305,40 | 588.407,67 | 581.993,09 | 20.830,00 | 0,00 | 0,00 |
| Inversões financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de empréstimos e financiamentos (XXIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XXV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de crédito (XXVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais inversões financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de dívida (XXVII) | 2.020.000,00 | 1.850.000,00 | 285.312,05 | 285.312,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = XXI | | | | | | | |
| I - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII) | 52.670.000,00 | 11.727.305,40 | 588.407,67 | 581.993,09 | 20.830,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) | 208.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXXI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | | | |
|--|----------------|---------------|---------------|---------------|--------------|------------|------------|
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII)=(XX + XXI + XXVIII + XXI + XXX) | 141.886.200,00 | 43.421.136,87 | 13.345.064,77 | 10.962.693,30 | 2.814.292,72 | 282.674,38 | 282.674,38 |
|--|----------------|---------------|---------------|---------------|--------------|------------|------------|

| | | | | | | | |
|---|----------------|---------------|---------------|---------------|--------------|------------|------------|
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII)=(XX + XXVIII + XXI + XXIX) | 141.886.200,00 | 43.421.136,87 | 13.345.064,77 | 10.962.693,30 | 2.814.292,72 | 282.674,38 | 282.674,38 |
|---|----------------|---------------|---------------|---------------|--------------|------------|------------|

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--------------|--|
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da linha (XXXIV) = [XVIa-(X XXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] | | | | | | 1.526.110,68 | |
|--|--|--|--|--|--|--------------|--|

| | | | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|--------------|--|
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da linha (XXXV) = [XVIIa-(X XXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] | | | | | | 1.526.110,68 | |
|---|--|--|--|--|--|--------------|--|

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 1.482.653,58 |

JUROS NOMINAIS

ATÉ O BIMESTRE/2023

| | VALOR CORRENTE | |
|--|--------------------------|----------------------------|
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI) | - | 86.428,31 |
| Juros, Encargos e variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) | - | 18.963.790,49 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | - | -17.351.251,50 |
| ABAIXO DA LINHA | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | EM 31 DE DEZEMBRO (a) | ATÉ O BIMESTRE (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) | 37.512.529,49 | 55.994.447,69 |
| DEDUÇÕES (XL) | -9.325.059,11 | -5.075.804,83 |
| Disponibilidade de caixa | -9.325.059,11 | -5.075.804,83 |
| Disponibilidade de caixa bruta | 5.924.379,71 | 7.650.422,23 |
| (-) Restos a pagar processados (XLI) | 12.811.947,86 | 9.997.655,14 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 2.437.490,96 | 2.728.571,92 |
| Demais haveres financeiros | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLI I)=(XXXIX-XL) | 46.837.588,60 | 61.070.252,52 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da linha (XLII I) = (XLI I a - XLI I b) | - | -14.232.663,92 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | - | 208.000,00 |
| AJUSTE METODOLÓGICO | | ATÉ O BIMESTRE/2023 |
| VARIACÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLI a - XLI b) | - | 2.814.292,72 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV)=(XI) | - | 0,00 |
| VARIACÃO CAMBIAL (XLVI) | - | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º bimestre de 2023 (Janeiro a Fevereiro)

| | | |
|---|---|-----------------------|
| VARIÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) | - | 0,00 |
| VARIÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) | - | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XLIX) | - | 0,00 |
| <hr/> | | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da linha (L) = (XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)) | - | -11.418.371,20 |
| <hr/> | | |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS)- Abaixo da linha (LI) = L - (XXXVI - XXXVII) | - | 7.458.990,98 |
| <hr/> | | |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| <hr/> | | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | 0,00 |
| Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS | - | 0,00 |
| Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais | - | 0,00 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | - | 0,00 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia - DATA DA EMISSÃO: 05/04/2023 - HORA DA EMISSÃO: 14:36:03

ELIZANE SOARES DA SILVA
Prefeita Municipal

GUILHERME AUGUSTO DA SILVA
Contador CRC/PA 011880

RAIMUNDO SOUZA CRUZ FILHO
Secretário Municipal de Finanças

EDMILSON ALVES SANCHES
Controlador Interno